
O B S A H

Dopis řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Historické symposium „100 let zápasů“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Putovní misie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Ohlédnutí za setkáním dom. rodiny v Hradci Králové . . . . . . . . . . . . . . .  8

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

T. Petráček: M.-J. Lagrange OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

D. Duka OP: Vzpomínky na komunistické vězení . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

T. Brichtová OP: Jak vznikalo české proprium . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného je
215 Kč.

Uzávěrka dalšího čísla: 20. 3. 2005



JUBILEJNÍ ROK 100. VÝROČÍ OBNOVENÍ
ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

8. prosince 2004
slavnostní zahájení jubilea provincie v Olomouci
u příležitosti oslav 150. výročí vyhlášení dogmatu

o Neposkvrněném početí P. Marie papežem Bl. Piem IX.

9. - 16. března 2005
magisterská vizitace České dominikánské provincie 

8. - 9. dubna 2005
historické sympozium v dominikánském klášteře Praze

7. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie

k Panně Marii do Uherského Brodu 

21. května 2005
liturgická památka bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,

obnovitele České dominikánské provincie;
10. výročí svatořečení Zdislavy 

24. května 2005
setkání Konference vyšších řeholních představených
v dominikánském klášteře v Jablonném v Podještědí 

28. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie
ke sv. Zdislavě v Jablonném v Podještědí

5. - 11. září 2005
evropské setkání představených dominikánských mnišek v Praze

14. září 2005 – Svátek Povýšení sv. Kříže
100. výročí obnovení České dominikánské provincie 

12. - 17. září 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie do Říma

ke hrobu bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,
obnovitele České dominikánské provincie 

28. září 2005
slavnost sv. Václava, patrona České dominikánské provincie 

26. listopadu 2005
setkání české dominikánské rodiny v Hradci Králové

a ukončení oslav jubilea 

Více bližších informací na www.op.cz 

2 v DOPIS ŘÁDU

DOPIS ŘÁDU
v rámci příprav 800. výročí založení kláštera v Prouile

v Římě 28. listopadu 2004
1. neděle adventní

Milí bratři a sestry,

na počátku adventu a s novým liturgickým rokem bych rád napsal všem
synům a dcerám svatého Dominika.

Při četbě Slova Božího a meditaci nad ním si v těchto dnech připomínáme,
jak v minulých dobách náš Pán navštěvoval Svůj lid; nejradostněji ze všech
nás naplňuje stále živá vzpomínka na jeho vtělení; kontemplujeme různá
znamení přítomnosti Našeho Spasitele v současnosti a očekáváme Jeho slavný
a poslední příchod v budoucnosti.
 

V celé historii našeho Řádu najdeme mnoho událostí, které nás jakožto
syny a dcery svatého Dominika vybízejí k obnově našeho povolání. Každý den
nás motivují k tomu, abychom zakoušeli velkorysost milosti našeho povolání:
„kontemplovat a sdílet plody naší kontemplace s ostatními.“ 

V brzké době si budeme připomínat 800. výročí založení kláštera v Prouile.
První dominikánské komunity! Odborníci spojují tuto událost se sklonkem
prosince 1206, přestože z kanonického hlediska byl klášter zřízen až roku
1207. 

S touto jedinečnou událostí nám Prozřetelnost poskytla také zvláštní
podnět k radosti. Chceme ji slavit! A tak v souladu s návrhem Mezinárodní
komise mnišek (z jejich setkání v našem klášteře, Santa Sabině, na začátku
loňského října) budeme oslavovat toto výjimečné jubileum, které, dá-li Bůh,
bude zahájeno 3. prosince 2006, první neděli adventní, a ukončeno na Zjevení
Páně 2008. Tímto počínaje bychom se měli také připravovat na „novénu let“,
jež nás povede k další velké události: osmistému výročí potvrzení Řádu
papežem Honoriem III (22. prosince 1216).

Tak, jak při těchto oslavách sjednotíme svá srdce se srdci našich mnišek,
také předložíme doporučení, návrhy a zamyšlení, jež nám pomohou prohloubit
kontemplativní rozměr našeho povolání.



DOPIS ŘÁDU v 3 4 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

Nebudu ve světle těchto událostí tento dopis již více prodlužovat, chtěl SLUŽBY PROVINCIALÁTU
bych jen vyjádřit svou vděčnost našim kontemplativním sestrám. Podpírají nás
v našem způsobu života, připojují se ke „Svatému kázání“, přijímají nás tak,
že jim s důvěrou svěřujeme naše radosti a naděje, smutky a trápení naší
potulné služby... povzbuzují nás, abychom vytrvali na cestě a setkávali se
s těmi, kdo žízní po Bohu. Naše sestry nás motivují k tomu, abychom žili
s nadšením pro Krista a pro lidskost!

Začněme se tedy připravovat! Oslavme génia svatého Dominika! Přál si
započít své dílo právě tímto způsobem... s našimi kontemplativními sestrami;
také si přál nás z tohoto nebeského domu povzbuzovat v radosti z kontemplace
Slova po celou věčnost!

Bratrsky
Fr. Carlos A. Azpiroz Costa OP

Magistr Řádu

IDI 1/2005, přeložila Dita Zdislava Haráková

ZEMŘELA SESTRA M. BLAŽEJKA
Z vůle Nejvyššího byla povolána na věčnost naše milá
sestra M. Blažejka Anna Novotná OP.
Pán jí dal 93 let života, z nich 73 sloužila Bohu jako sestra dominikánka.
Zemřela 30. ledna 2005.
Prosíme, abyste na ni pamatovali ve svých modlitbách.

ZEMŘEL P. VINCENT GOLIS, OP 
V hlbokom zármutku oznamujeme duchovným, kňazom, rehoľným sestrám,
príbuzným, priateľom a známym, že 

V.D.P. Mgr. Vincent Stanislav Golis, OP

nás opustil dňa 14. februára 2005 vo veku nedožitých 55 rokov života. (* 8. 3. 1950)
S našim drahým zosnulým sme sa rozlúčili dňa 17. februára 2005 v Dominikánskom
kláštore vo Zvolene. Telesné pozostatky boly uložené na Zvolenskom cintoríne. 

Bratia dominikáni a smútiaca rodina

provinciál: Út 9 - 11; 14 - 16 (kromě úterků,
kdy je zasedání provinční rady), Čt 9 - 11

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Setkání týmu KS probíhají každé 3. pondělí
v měsíci v klášteře sv. Jiljí v Praze. Březnové
setkání odpadá, další setkání se bude konat
18. 4. 2005 od 17 h. v kostele sv. Jiljí a pak
ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Přednášky
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz

Pravidelné týdenní akce
! úterý
17:00-17:50 adorace – kaple sv. Zdislavy
! středa
19:30 společenství modlitby – sakristie
! čtvrtek
19:15 Schola Dominicana – zkušebna
! neděle
16:00 Presidium Mariiny Legie (velká hovorna)

Příprava na křest – katechumenát
1. Pokračování přípravy z jara („pokročilí“):
čtvrtek 20:00 malá hovorna
2. Nový kurs: pondělí 18:00 malá hovorna
3. Nový kurs: neděle 20:00 malá hovorna

Setkání Laických sdružení sv. Dominika
3. pražské – 19. 3. od 9 do 11 h. postní reko-
lekce (přednáší P. Josef Slámečka)
4. pražské – 5. 3. v  8:30 v kapli sv. Zdislavy
5. pražské – 10. 3. v 19:30 ve velké hovorně
kláštera a 24. 3. v 18:00 na Zlíchově

Mariánská pobožnost
3. 3. 17:00 růženec u nové sochy P. Marie
(Celetná ul.) a procesí s obrazem P. Marie
Rynecké ke sv. Jiljí, 17:45 loretánské litanie,
zasvěcení P. Marii, růženec, 18:30 mše sv.

Oáza modlitby pořádaná hnutím Světlo-Život
Víkendová duchovní obnova pro mladé lidi
4.-6. 3. 2005  Hosín u ČB (fara)
Další informace a přihlášky: tel. 736 770 354
mamre.op.cz; libuse.tesarova@seznam.cz

SV. TOMÁŠ AKVINSKÝ,
DUCHOVNÍ UČITEL
fr. Tomáš Pospíšil, OP
19:45 v čítárně kláštera 

15. 3. 2005 – 6. přednáška cyklu

PLZEŇSKÝ KONVENT
Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz, plzen.op.cz

Katechismus – 1. a 3. út v měs. 19:15–20:00
Filosofie – každý poslední pá v měs. od 17:00

Aktivity pro děti a mládež
Koťata – pondělí 16:00 – 16:30
Malá schola – pondělí 16:30 – 17:30
Fotbal – pátek 14:30 – 15:30 tělocvična CG
Výtvarný kroužek – úterý ml. 15:15, st. 16:16
Společenství st. dětí – pátek 16:30 – 18:00
PEC – pátek od 19:30 adorace, kompletář
a požehnání v kapli, PEC 20:00 – 20:45

OLOMOUCKÝ KONVENT
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
tel. 585 230 764, fax: 585 228 254
e-mail: olomouc@op.cz

! Přednášky 2005
I. čtvrtek (3. 3., 7. 4., 5. 5., 2. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

II. čtvrtek (10. 3., 14. 4., 12. 5.,  9. 6.)
Vybrané kapitoly z církevního práva
přednáší P. Damián Němec O.P.

III. čtvrtek (17. 3., 21. 4., 19. 5., 16. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

IV. čtvrtek (31. 3., 28. 4., 23. 6.)
Úvod do sv. Tomáše Akvinského
přednáší: P. Štěpán M. Filip O.P.

Přednášky se konají od 19:30 h. v přednáško-
vém sále kláštera (vchod ze Slovenské ul. 14).



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 5 6 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

!!!! Pravidelné akce
každé úterý:
16:30 Legio Mariae. Modlitební a formační
setkání (past. místnost 1)
19:30 společenství mládeže Zacheus, vede fr.
Jindřich OP

každou středu:
studentská snídaně: (6:00 mše sv. + spol.
modlitba na vrátnici kláštera + snídaně v re-
fektáři kláštera)
20:15 Společné čtení Summy theologiae Sv.
Tomáše Akvinského (past. místnost 1) 10.30 přestávka

každý čtvrtek:
19:30 společenství Zbytek Izraele – modli-
tební setkání nad liturgickými texty násle-
dující neděle (past. místnost 1)

každou neděli: 
po konventní mši sv. v 9:30 možnost rozho-
vorů u kávy a čaje v křížové chodbě kláštera
19:00 Společenství mládeže a starších roverů
a roverek – vede fr. Antonín 

Společenství Neokatechumenátu: středa
19:30 bohoslužba slova (přednáškový sál
kláštera); sobota 19:30 eucharistie.

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: Fr. Irenej, Klášter dominikánů, Dolní
Česká 3, 669 02 Znojmo, irenej@op.cz

fr. Irenej, O.P., promotor pro růženec

KOORDINACE PŘEKLADŮ
Informace o pořizování překladů zasílejte
prosím sestře Ester na adresu redakce.

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.cz

Své zprávy k otištění a návrhy na vylepšení
dominikánských stránek zasílejte fr. Janu
Jáchymu Benešovi (Nám. Chuchelských
bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 – Velká
Chuchle, e-mail: jachym@op.cz).

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech- Historické symposium 8. – 9. dubna 2005
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě rů-
žence, žalmů, proseb a slavení Mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.
Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:30 do 10:00 
informace: 603 976 231, info@prolife.cz

Kladno: posluchárna v nemocnici
každá 2. sobota v měsíci v 16 hodin
informace: 312 686 642, lpp@lpp.cz

Olomouc: před porodnicí fakultní nemocnice
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin;
mše sv. v dominikánském klášterním kostele
„Za zastavení zla potratů“ v 18 hodin
informace: 602 858 800, pavel@op.cz

Brno: pochod pro život a modlitební setkání
každou 2. sobotu v měsíci v 9:30 (mše sv.),
poté v 10:30 modlitební pochod
info: 721 211 477, libor.halik@centrum.cz

POCHOD PRO ŽIVOT
Pochod pro život se bude vzhledem k Veliko-
nočním svátkům letos konat 2. dubna 2005,
v sobotu ve Velikonočním oktávu. Pochod
pro život začne ve 13 hodin programem na
Staroměstském náměstí (tedy o hodinu dříve
než v minulých letech!). Poté se účastníci
odeberou v průvodu na Václavské náměstí,
kde bude Pochod pro život zakončen zpěvem
Svatováclavského chorálu. 

Bližší informace: http://prolife.cz,
info@prolife.cz nebo tel.: 603 976 231

„100 LET ZÁPASŮ“
JUBILEUM OBNOVENÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

Pátek 8. dubna

  9.00 ZAHÁJENÍ SYMPOSIA - ÚVODNÍ SLOVO – Mons. ThLic. Fr. Dominik Duka OP, LST

  9.15 „SPECIFICKÉ ASPEKTY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ JAKO DŮVOD K OBNOVENÍ PROVINCIE

BOHEMIAE“ – Prof. Mag. theol. Dr. theol. Fr. P. Wolfram Hoyer OP MAS

10.45 „VPLYV „PAMĚTNÉHO SPISU“ NA FORMOVANIE DOMINIKÁNSKYCH POVOLANÍ 30. RO-
KOCH XX. STOR., DOMINIKÁNSKY ŽIVOT V ČECHÁCH, NA MORAVE A NA SLOVENSKU
POČAS II. SVETOVEJ VOJNY A KRÁTKO PO NEJ“ – Fr. P. Aquinas Gabura OP, LST

11.45 přestávka

12.00 „T. G. MASARYK A ČEŠTÍ NOVOTOMISTÉ“ – PhDr. Helena Pavlincová, PhD.

12.45 přestávka

13.00 pauza na oběd

14.30 „LE BIENHEUREUX PÈRE CORMIER ET SON ACTION COMME MAÎTRE DE L'ORDRE“ –
Fr. P. Guy Bedouelle OP, Dr. théol., Dr. iur., Dr. phil.

15.50 přestávka

16.00 „OTEC PETR ŽÁČEK OP – OBNOVITEL POLSKÉ A ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE“
– Mgr. Fr. P. Jan SpieŜ OP

17.00 přestávka

17.15 „HISTORICKÉ, PRÁVNÍ A DUCHOVNÍ SOUVISLOSTI OBNOVY ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ

PROVINCIE A JEJÍHO ŽIVOTA DO R. 1948“ – ThLic. Fr. P. Damián Němec OP

18.15 přestávka

18.30 Slavení eucharistie

Sobota 9. dubna

  9.00 „ČESKÁ DOMINIKÁNSKÁ PROVINCIE V DOBĚ KOMUNISTICKÉ DIKTATURY“ – Mons. ThLic.
Fr. Dominik Duka OP, LST

„ČESKÁ DOMINIKÁNSKÁ PROVINCIE A JEJÍ NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL“ – ThLic. PhDr.
Fr. P. Štěpán Filip OP, LST

10.15 přestávka



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 7 8 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

10.30 „OBNOVA DOMINIKÁNSKEJ REHOLE NA SLOVENSKU V 70-TYCH A 80-TYCH ROKOCH 20.
STOROČIA“ – Fr. P. Hilár Štefurik OP

11.30 přestávka

11.45 „PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ SLOVENSKÝCH DOMINIKÁNOV V ČASE II. SVETOVEJ VOJNY A PO
NEJ“ – Mgr. Fr. P. Viliam Dóci OP

12.45 přestávka

13.00 pauza na oběd

14.30 PREZENTACE A DISKUSE O FILMU „SAVING GRACE“ – „Telling Stories, Telling Truth”
– Fr. P. Kenneth Gumbert, OP, M.F.A., Assistant Profesor at Providence College

16.30 přestávka 

17.00 „VÝVOJ V POJETÍ DOMINIKÁNSKÉHO LAIKÁTU-TERCIÁTU BĚHEM 20. STOLETÍ A JEHO
DOPAD NA ÚZEMÍ NAŠÍ PROVINCIE“ – Mgr. Ing. P. Pavel Konzbul, Dr. 

18.00 přestávka

18.30 Slavení eucharistie

V prostorách barokního refektáře kláštera dominikánů Praha, Husova 8, Praha 1
jubileum@op.cz

Srdečně zvou bratři dominikáni

Vstup volný

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA
4.-8. července 2005, Dominikánský konvent sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1
Téma roku 2005: PŘÁTELSTVÍ

Lektoři a jejich záměry
- Tomáš Pospíšil, OP – biblické nahlédnutí, formující přítomnost přátelství v různých typech
společenství, přístup k tématu "zdola" a "shora"
- Štěpán Filip, OP – kristologický pohled
- Karel Šprunk – přátelství přináší nový modus poznání, "per connaturalitatem", aplikace na
výklad mystického poznání podle J. Maritaina
- Mojmír Horyna – jako vždy do šíře, hloubky i výšin uvádějící průvodce po vybraném
monumentu víry v historicko-kulturním vtělení
- Benedikt Mohelník, OP
- Tomáš Machula

DALŠÍ INFORMACE BUDOU K DISPOZICI NA JAŘE
Pro účastníky nabízí pražský klášter dominikánů dotované ceny ubytování a stravování.
Dotazy a podněty zasílejte nejlépe na tomasyogi@tiscali.cz, uveďte preferovaný zpětný kontakt.

Tomáš Pospíšil, OP, Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo, tel. 515 224 184.

PUTOVNÍ MISIE
Ve dnech 29. 4. - 1. 5. 2005 pořádá Kazatelské středisko putovní misie do Řepníků
u Vysokého Mýta. Misie se konají na pozvání tamějších laiků sv. Dominika a ve
spolupráci s místním duchovním správcem. Misijní tým zatím tvoří fr. Pavel, fr.
Jindřich a bratři novicové. Všechny Vás moc prosíme o modlitební podporu. Pokud
by měl někdo zájem podílet se na této akci, ať se přihlásí u fr. P. Pavla Mayera OP,
tel. 602 858 800, e-mail: pavel@op.cz.

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V HRADCI KRÁLOVÉ
Říká se, že dobré účty dělají dobré přátele. A ačkoli jsme, jak doufám, více než
přátelé, sluší se přinejmenším, aby dárci věděli, jak bylo s jejich dary naloženo. Proto
vám předkládáme na tomto malém prostoru k nahlédnutí alespoň hrubý přehled
vyúčtování loňského setkání dominikánské rodiny v Hradci Králové.

Příjmy:

sbírka na setkání v HK 13 737,- Kč
sponzorské příspěvky a dary 14 001,- Kč

27 738,- Kč
Výdaje:

Nové Adalbertinum (pronájem, ozvučení, stravování) 14 139,- Kč
potraviny   7 139,- Kč
vybavení (použitelné i v příštích letech)   4 213,- Kč
provozní výdaje a tiskové materiály      839,- Kč
pozvánky na setkání      505,- Kč

26 835,- Kč

Zbylých 903,- Kč bude použito k pokrytí nákladů na připravovaný sborník.

Kromě toho jsme obdrželi ještě jako dar různý spotřební materiál na zajištění
pohoštění (tácky, kalíšky apod.)

Všem dárcům, jednotlivcům i komunitám, patří náš veliký dík, jak těm velkým, tak
i „vdovám“ za jejich 2 haléře. Dík patří všem, kdo přivezli s sebou pohoštění pro
ostatní (a bylo toho letos opravdu dost), kdo pomáhali zajistit hladký průběh setkání,
kdo přispěli k příjemné atmosféře svou „troškou do mlýna“ a v neposlední řadě i těm,
kdo provázeli setkání svými modlitbami. Všem ještě jednou: Zaplať Pán Bůh.

Za Kazatelské středisko
Jan Jáchym Beneš



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 9 10 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

KONFERENCE O DR. PAVLU ŠKRABALOVI OP
Vážené dámy a pánové,
děkuji Vám za Váš zájem o účast na konferenci o dr. Pavlu Škrabalovi OP. Z vážných
organizačních důvodů je bohužel nutné termín konference přesunout na středu 27. dubna
2005. Za tuto komplikaci se velmi omlouvám a prosím o Vaše laskavé pochopení.
Program konference se v těchto dnech ještě upřesňuje. Jeho přesné znění a potřebné
organizační informace Vám zašlu na začátku března.
Děkuji za pochopení a těším se, že se i přes tuto nepříjemnou změnu setkáme v dubnu
na CMTF UP v Olomouci.
Se srdečným pozdravem

Mgr. Pavel Černuška
Katedra biblických věd CMTF UP
Univerzitní 22, 771 11 Olomouc
E-mail: Pavel.Cernuska@upol.cz, Pavel.Cernuska@seznam.cz
tel.: 0042/68/5637121, fax: 0042/68/5224174

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
2. 3. S. M. Gabriela Vlková 41. narozeniny
4. 3. Fr. Cyprián Suchánek 31. narozeniny
6. 3. Fr. Bartoloměj Kulhavý 84. narozeniny
6. 3. S. M. Diana Kopřivová 36. narozeniny
11. 3. S. M. Marietta Andersová 77. narozeniny
13. 3. S. M. Bertranda Pešková 74. narozeniny
13. 3. S. M. Imelda Kobková 68. narozeniny
15. 3. S. M. Česlava Talafantová 63. narozeniny
15. 3. S. M. Edita Mendelová 40. narozeniny
17. 3. Fr. Kryštof Nečas 60. výročí kněžského svěcení
22. 3. S. M. Angelika Vitásková 75. narozeniny
23. 3. Fr. Bernard Špaček 51. narozeniny
27. 3. S. M. Stella Mrtvá 77. narozeniny
29. 3. Fr. Mikuláš Buzický 43. narozeniny

BLAHOPŘEJEME!

PROSBY O MODLITBY
˜ za magistra řádu
˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za Boží pomoc při zakládání duchovní komunity tělesně postižených mužů

v Jablonném v Podještědí
˜ za Boží pomoc při hledání vhodného zaměstnání pro fr. Lorenza z MS Trávník

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za udravení sestry Vilemíny Marie Magdaleny Kunešové

˜ za naše bratry studenty ve Francii

MODLITBY JUBILEJNÍHO ROKU
100. výročí obnovení české dominikánské provincie 1905 - 2005

Jako celá dominikánská rodina v naší zemi společně děkujeme Bohu za naše povolání
a modlíme se za očištění, obnovení a prohloubení našeho dominikánského života a služby.

MODLITBA JUBILEA
Pane, daruj nám bdělé srdce, aby nás od tebe nevzdálila žádná ukvapená myšlenka,
ušlechtilé srdce, které by neponížil žádný nedobrý cit, přímé srdce, které se nedá svést
z pravé cesty dvojznačným úmyslem, pevné srdce, které nezlomí žádná nesnáz,
svobodné srdce, které si nepodrobí žádná vášeň.
Pane, daruj nám rozum, který tě poznává, moudrost, která tě nalézá, život, který se ti
líbí, vytrvalost, která s důvěrou k tobě lne a důvěru, která nás konečně učiní zcela
tvými. Amen. (Podle modlitby sv. Tomáše Akvinského za moudré uspořádání života)

Březen 2005

Rozjímání a osobní modlitba – jubileum bratří ve Znojmě
bl. Česlav a sv. Hyacint
! Prosíme za prohloubení naší osobní modlitby: abychom byli věrni v pravidelné

modlitbě * a po vzoru Panny Marie uchovávali Boží slova ve svém srdci
a rozjímali o nich.

! Pane, kéž Tvá pomoc, požehnání a síla Ducha sv. provází naše bratry ve Znojmě.



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní) se bude konat v sobotu 16. 4. 2004 od 9:30 hodin v dominikánském klášteře v Praze
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své (Husova 8, Praha 1) s následujícím rozvrhem: 9:30 mše sv. v kapli sv. Zdislavy, 10:30
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté jednání, 12:15 hodinka během dne, 13:00 oběd, 14:00 pokračování jednání dle
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, potřeby, předpokládaný závěr kolem 15. hodiny
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším Program jednání: úvodní slovo promotora pro dominikánské konsociace; zpráva
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, provinčního moderátora; zpráva o hospodaření; volba provinčního moderátora
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc. a ekonoma; formace; zahraniční kontakty; varia

1. Za vlády národů, aby ve svých programech a plánech měly vždy na mysli chudé,
opomíjené a utlačované.

2. Za místní církve, aby si byly stále více vědomy naléhavosti výchovy ke svatosti,
a tak byly schopny plnit poslání nové evangelizace.

3. Za větší úctu k počatému, nenarozenému životu v naší zemi.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA
KALENDÁŘ AKCÍ 2005
11. 3. 2005 Praha – setkání s vizitátory
16. 4. 2005 Praha – volební zasedání provinční rady LS
14. - 16. 10. 2005 Vranov u Brna – setkání formátorů LS

SETKÁNÍ S VIZITÁTORY
Ve dnech 9. - 16. 3. 2005 se uskuteční kanonická vizitace České dominikánské
provincie. Vizitaci budou konat fr. Rajmund Jozef Klepanec, socius Magistra Řádu
pro provincie střední a východní Evropy a fr. Pedro Luis González, socius Magistra
Řádu pro provincie Iberského poloostrova. Součástí programu vizitace je také
neformální setkání se členy laických sdružení sv. Dominika, které se bude konat
v pátek 11. 3. od 20:00 hodin v čítárně dominikánského kláštera v Praze (Husova 8,
Praha 1). Všichni jste srdečně zváni.

JARNÍ SETKÁNÍ FORMÁTORŮ
Vzhledem k velkému množství akcí, které jsou v tomto jubilejním roce provincie
plánovány, jsme se dohodli, že jarní setkání formátorů se letos konat nebude. Bylo by
velmi obtížené najít vhodný termín tak, aby nekolidoval s některou z již napláno-
vaných akcí.

fr. Pavel, sr. Ester

Prosím všechny členy, aby se zamysleli nad vhodnými kandidáty na jednotlivá oficia
(provinční moderátor, socius moderátora, ekonom, asistent formace, příp. asistent pro
zahraniční kontakty). Velmi naléhavě sháníme především někoho, kdo by byl schopen
a ochoten v nadcházejícím období vykonávat oficium ekonoma. Své návrhy kandidátů
zasílejte prosím provinční moderátorce do 20. 3. 2005. (Předem prosím ověřte, zda
je vámi navržený kandidát ochoten kandidaturu přijmout.)

Přihlášky na zasedání zašlete do 1. 4. 2004 provinční moderátorce (Dagmar
Ester Kopecká, Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5, tel./zázn. 251 554 669,
e–mail: ester@op.cz).

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

3. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Eva Terezie Chaloupská)
Příští setkání se uskuteční formou postních rekolekcí 19. 3. 2005 od 9 do 11 hodin
v klášteře sv. Jiljí. Přednášejícím bude P. Josef Slámečka.
Podrobnosti a termíny dalších setkání na adrese www.laici3ps.op.cz.

4. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové sdružení se setkají v sobotu 5. března. Program obvyklý, začátek v 8:30 hod.
Naše sestra Vilemína Marie Magdalena Kunešová si zlomila krček a leží v nemocnici
na Františku. Vzpomeňte na ni, prosím, ve svých modlitbách.

5. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání (skoro) každý čtvrtek lichého týdne, tj.:
10. 3., 24. 3., 7. 4., 21. 4., 5. 5., 19. 5., 2. 6., 16. 6. 2005
Na Zelený čtvrtek, 24. 3., se sejdeme jako obvykle na Zlíchově, abychom společně
oslavili pesachový seder. Setkání začne v 18 hodin mší svatou v kostele sv. Filipa
a Jakuba, po mši a krátké adoraci bude pokračovat na faře. Potřebujeme předem znát
počet účastníků – hlaste se do 21. 3. u sestry Ester.



NOVÉ KNIHY v 13 14 v NOVÉ KNIHY / NEKROLOGIUM

 OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

NABÍDKA NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Tomáš Petráček: M.-J. Lagrange, Bible a historická metoda

Otec Marie-Joseph Lagrange OP představuje jednu z klíčových postav dějin katolické
biblistiky, jeho odkaz představuje nejen vlastní, svým rozsahem gigantické, vědecké
dílo, ale i dodnes působící instituce jako Francouzskou biblickou a archeologickou
školu v Jeruzalémě či mezinárodní vědecký časopis Revue biblique. Jean Guitton
označil Lagrange za muže, který smířil vědu a víru, jiní ho považují za nového
svatého Jeronýma katolické biblistiky. Byť mnohé z jeho biblického díla je již dnes
překonáno, jeho přístup k poslání katolického biblisty či principy intelektuální práce
ve službě církvi dodnes oslovují. Právě pro katolíky Lagrange představuje a bude
trvale představovat výzvu, inspiraci a vzor. Obnovil hrdost katolické exegeze, dal jí
program, metodu, smysl a pomohl své církvi přejít do věku vědy.

vyjde v březnu, 184 str., předpokládaná cena 170 Kč

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA

Jacgues Philippe: Hledej Pokoj a jdi za
ním
Malý traktát o pokoji srdce.
Paulínky, brož., 94 str., 95 Kč

Jim Bishop: Den, kdy zemřel Kristus
Kniha pojednává o nejdramatičtějším dni
v dějinách světa, o dni, kdy zemřel Ježíš
Nazaretský.
KN, váz., 357 str., 299 Kč

Horst Seidl: Bytí a vědomí
Gnoseologie a metafyzika v klasické a mo-
derní tradici.
Vyšehrad, brož., 294 str., 258 Kč

Anselm Grün: Půst – Modlitba tělem i duší
Kniha může být velkou pomocí pro jednotliv-
ce i skupiny všech stavů v církvi, jak znovu
pro sebe objevit poklad, který se  v postu
skrývá.
KN, brož., 79 str., 79 Kč

Vojtěch Vlček ed.: Ženské řehole za komunismu 1948 - 1989
Sborník příspěvků z konference pořádané Konferencí vyšších představených ženských řeholí
v ČR a Českou křesťanskou akademií dne 1. 10. 2003 v kostele sv. Voršily v Praze.
MCM, váz., 447 str., 512 Kč

Christoph kardinál Schönborn: Přijmout Ježíše jako Krista
Podněty k prohloubení víry.
Paulínky, váz., 143 str.,198 Kč

Klára Lukavská: Rozhovory s dědečkem
KN, váz., 326 str., 290 Kč

Karin Lamplmairová a kol.: Dala jsem jí jméno Nadine
K problematice před potratem a po něm.
KN, brož., 96 str., 95 Kč

NEKROLOGIUM
9. března 1985
zemřel v nemocnici v Hradci Králové P. Dominik Nováček. Do řádu vstoupil tajně
v době komunistické totality jako kněz hradecké diecéze a až do své smrti byl tajným
členem řádu. Působil jako farář v Chocni. Pohřben je v Sopotnici. Ať odpočívá v pokoji.

12. března 1990
zemřel v Praze bratr spolupracovník Petr Zabořil. Narodil se 20. července 1910
v Rakové u Prostějova, sliby složil 10. března 1941 v Olomouci. Dlouhá léta sloužil
Bohu v pražském konventu. Byl internován v Broumově, pak pracoval na nucených
pracích u PTP. Po propuštění se vrátil do Prahy, pracoval v civilním zaměstnání. Po
roce 1968 vypomáhal při kostele sv. Jiljí až do své smrti. Pohřben je v Praze.
Ať odpočívá v pokoji.

13. března 1990
zemřel v Kadani P. Rosarius Petr. Narodil se 1. ledna 1915 v Náchodě, profes složil
29. září 1934 v Olomouci, na kněze byl ordinován 15. října 1939 v Olomouci.
Studoval v Olomouci, Římě a Le Saulchoir v Belgii. Působil pak na řádovém učilišti
v Olomouci, později v Praze. V roce 1950 byl internován v Broumově, Želivě, Oseku
a v Králíkách. Po propuštění z internace pracoval jako stavební dělník v Náchodě,
později jako kostelník u sv. Jiljí v Praze a údržbář v Ústavu sociální péče ve
Svitavách, kde byl současně duchovním správcem řádových sester. Jako duchovní
správce sester sv. Karla Boromejského působil rovněž v Božicích u Znojma.
V posledních patnácti letech svého života vedl duchovní správu sester dominikánek
v Kadani. Pohřben je v řádovém hrobě v Praze. Ať odpočívá v pokoji.



T. PETRÁČEK: M.-J. LAGRANGE OP v 15 16 v T. PETRÁČEK: M.-J. LAGRANGE OP

PRŮKOPNÍK MODERNÍ KATOLICKÉ BIBLISTIKY
M.-J. LAGRANGE OP
Tomáš Petráček

Před 150 lety, v den svátku sv. Tomáše Akvinského 7. března 1855 se
narodil v Bourg-en-Bress v jižní Francii Albert-Marie-Henry Lagrange.
Vystudoval v Paříži práva a v říjnu 1879 vstupuje do dominikánského řádu,
kde přijímá jméno Marie-Josef. Po vyhnání dominikánů z Francie studuje
teologii v Salamance, později také tři semestry orientálních jazyků ve Vídni.
To už je řádovými představenými určen k výuce exegeze Starého zákona.
V roce 1889 je jmenován prvním ředitelem nové založené dominikánské
Biblické školy v Jeruzalémě. Založení specializované školy bylo jedním
z pokusů napravit osudové zaostávání katolické exegeze za protestantskou
a nekonfesijní biblickou vědou. Lagrange věnoval tomuto dílu celý svůj život.
 

Nalezneme jen málo oblastí biblistiky, kterých by se Lagrange nějak
nedotkl. Postupně se zabýval exegezí, orientalistikou, religionistikou či
srovnávacími dějinami náboženství s přesahy do patristiky, hagiografie,
topografie Palestiny a Jeruzaléma, archeologie a epigrafie. Lagrange byl
k tomu skvěle vybaven pronikavou inteligencí, jazykovým talentem,
vzděláním a robustní vírou, která mu nedovolila uchýlit se k tradicionalismu
a fideismu. Zanechal monumentální dílo v podobě 46 ročníků Revue biblique,
moderního vědeckého katolického biblického časopisu, a 28 biblických
komentářů, které pod jeho vedením vyšly v edici Etudes biblique. Soupis
Lagrangeových textů dosahuje 1800 položek. Mnohé je již dnes překonáno,
ale jeho přístup k poslání katolického biblisty či principy intelektuální práce
ve službě církvi oslovují dodnes. Pro své žáky a spolubratry byl Lagrange
vzorem v oblasti intelektuální, morální i duchovní, plnil roli rádce a spirituála
pro celou komunitu. Nejenže uváděl své studenty do metod vědecké práce, ale
celým svým působením a svou osobností jim pomáhal dozrát po lidské
a křesťanské stránce. 

Ačkoliv existovala celá škola katolické progresivní exegeze – jezuité
Condamin a Hummelauer nebo dominikáni Zapletal a Allo ve Fribourgu –
role Lagrange jako průkopníka byla zřejmě nejvýznamnější. Prvních třináct
let po založení školy (1890-1903) se těšil podpoře ze strany papeže Lva XIII.,
díky tomu mohl překonat následující období nepochopení a represí, zvláště

léta 1903-1914. Změna politiky nového pontifika a římské kurie, jakkoliv
odůvodněná, byla pro katolickou biblistiku osudová. Na dlouhých 40 až 60 let
umrtvila nebo zahnala do katakomb vědecký rozvoj v církvi. Lagrange nebyl
zdaleka jediný postižený. Po celý život musel bojovat na dvou frontách, obha-
jovat Písmo proti zničujícím útokům ze strany racionalistické a protestanské
kritiky, a zároveň bránit své úsilí o vědeckou exegezi před projevy nepřátel-
ství ze strany katolických integristů a přitom vysvětlovat jeho důležitost
církevním představitelům, kteří pro něj až příliš často nejevili mnoho
porozumění. Unikátní svědectví poskytuje korespodence s generálním
magistrem řádu v kritických letech 1904-1916, bl. Hyacinthem Cormierem.
Lagrange vyjadřuje svůj postoj slovy: „Pravá poslušnost a věrnost nezname-
nají servilitu a pochlebování, což jsou spolu s nevzdělaností úhlavní hříchy
současného kléru, tak jako kdysi nezdrženlivost a svatokupectví.“ Ani odboj,
ani rezignace, ale poslušnost, neboť „v církvi nelze nic uzdravit bez posluš-
nosti“.

V roce 1907 papež Pius X. definitivně zakázal zveřejnit jakkoukoliv
formou jeho komentář ke knize Genesis. Lagrange opustil tedy oblast Starého
zákona a vrhl se na studium Nového zákona. Během tří desítek let připravil
obsáhlé komentáře všech evangelií, dvou nejdůležitějších listů a důkladný
třísvazkový Úvod do studia NZ. Lagrange přiznával, že se nemohl stát
pravým specialistou v jednom oboru biblistiky, protože musel na prvním
místě sloužit potřebám doby. Autority v jednotlivých disciplinách ale vyrostly
pod jeho vedením v Jeruzalémské biblické škole. Domnívat se, že pouze
adaptoval výsledky protestantské a racionalistické kritiky pro potřeby
katolické církve, by bylo mylné a nespravedlivé. Polemiky např. s Wellhau-
senem svědčí dostatečně o původnosti a originalitě Lagrange, a to nejen
v oblasti archeologie, lingvistiky a textové kritiky, ale i konceptuálního
myšlení, při intepretaci biblických textů a rekonstrukci jejich vývoje. Pokřtil
moderního kritického ducha, „kritikou kritiky“ ukázal jeho limity a závislost
na filosofických předpokladech i jeho obrovský potenciál ve službě poznání
pravdy.
 

Jeruzalémská biblická škola byla třicet let po založení uznána francouz-
skou vládou, ale už dříve se stala vzorem pro zakládání dalších podobných
institucí. Myšlenku založit moderní školu archeologie a biblických věd přímo
v Palestině záhy následovaly další země. S humorem prohlásil, že kdyby si



D. DUKA OP: VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ v 17 18 v D. DUKA OP: VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ

nechal nápad biblické školy v Palestině patentovat, vydělal by jmění. vědeckém, kulturním či politickém životě byly spojeny se zradou morálních
Lagrangeovi žáci postupně převzali výuku biblických věd na mnoha teologic- hodnot a nepřípustnou kolaborací. Věznění se stalo pro mnohé vysokou
kých fakultách a seminářích (z českých starozákoníků zmiňme Zapletala školou či univerzitou. Slovo „MUKL“, jehož překlad zní: muž určený
a Hejčla). Již na sklonku života mohl sledovat pronikání svého odkazu k likvidaci, byl nejvyšší akademický titul těchto institucí. Nevím nakolik
dokonce i na Papežský biblický institut, vedený jezuity a dlouho dosti postavení ženy v socialismu naplňovalo vizi o rovnoprávnosti žen a nakolik
nepřátelský. Jen čtyři měsíce po Lagrangeově smrti byl v červenci 1938 jeho by uspokojilo současné feministky, ale v případě vězení v době socializmu,
žák kardinál Tisserant jmenován prezidentem Papežské biblické komise či správněji v době socialistické diktatury, dosáhly ženy, politické či
a další z jeho žáků, dominikán Jacques Vosté, se stal sekretářem komise. Pět náboženské vězeňkyně plné rovnoprávnosti a svou odvahou a vytrvalostí
let poté a čtyřicet let po publikaci základního konceptuálního spisu moderní v ničem nezaostaly za svými mužskými protějšky. Jen „akademický titul“
katolické biblistiky Méthode historique přijala církev také myšlenky zůstal patriarchální. Namísto adekvátního „ŽUKL“ (žena určená k likvidaci)
o nutnosti rozlišovat v Písmu literární žánry v encyklice Divino afflante se užívá termín „MUKLYNĚ (MUKLICE)“. Již tento krátký jazykový koutek
Spiritu (1943). Další krok představuje dogmatická konstituce Dei Verbum jasně obviňuje bývalý totalitní režim z antifeminismu a věřím, že žádná
(1965). Osobní satisfakci ze strany Svatého stolce představuje promluva Pavla emancipovaná žena či feministka nevhazuje do volební urny kandidátku
VI. z 14. března 1974, který označuje Lagrange za „velkého učitele exegeze, komunistické strany. Opak je však pravdou, neboť většina voličů KSČM jsou
člověka, ve kterém výjimečně vynikalo zároveň kritické myšlení, víra ženy, podobně jako většina návštěvníků římskokatolických bohoslužeb jsou
a oddanost církvi“. U příležitosti stoletého výročí založení Jeruzalémské školy také ženy. Řešení tohoto problému ponechávám psychologům a sociologům,
se roku 1990 rozběhl proces svatořečení. kteří odhalili tajemství lidské duše i vývoje lidské společnosti.

VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ
Mons. Fr. Dominik Duka OP

Vážení přítomní, bratři v kněžské službě,

vítám vás v prostoru diecézního pastoračně vzdělávacího střediska
královéhradecké diecéze, v původní budově jezuitské koleje, která byla v 17.
– 18. století jedním z nejvýznačnějších vzdělávacích ústavů východních Čech.

Po více než 20 letech se mám s vámi podělit se zkušeností vězně, kterým
jsem byl v letech 1981–1982 v délce 15 měsíců v borské věznici v Plzni. Mé
zkušenosti vám, především mladším, mohou připadat jako vyprávění pana
Broučka na výletě do 15. století, i když zde bude opačná časová posloupnost.

Patřím ke generaci, která s úctou hleděla na člověka, který prošel vězením.
Být politickým či náboženským vězněm znamenalo v našich očích dosáhnout
nejvyšší společenské kariéry, protože všechny výsadní a vrcholné funkce ve

Podobně jako panu Broučkovi bylo nesnadné vžít se do husitské Prahy 15.
století, bude po 15 letech obtížné přijmout mé zkušenosti z věznice totalitního
režimu, která prošla určitou humanizací díky Dubčekově éře Pražského jara.
A tak mé pracně shromažďované zkušenosti vězňů z 50. let, s kterými jsem
byl konfrontován hned po nástupu komunismu, jako i při návštěvách věznice,
kde jsem se jednou za 6 měsíců setkával s vlastním otcem a později jsem je
poznával při různých setkáních, kdy se setkávali spolu i s rodinami již po
návratu z vězení a hovořili o nelidských poměrech a surových metodách
komunistického vězeňství, se ocitly v jiných podmínkách. Provždy mi zůstává
v paměti výpověď řady bývalých vysokých důstojníků a generálů Českoslo-
venské armády a západního odboje, kteří prošli i nacistickými vězeními
a ujišťovali mě, že komunistické vězení bylo horší než nacistické. Nacistům
šlo o zničení těla, komunistům šlo o zničení těla a zlomení duše. Vězeň
nacistického koncentráku umíral s důstojností odpůrce, komunisté chtěli, aby
umíral jako duchovní ruina.

V okamžiku, kdy se za mnou zavřela brána věznice, zaklaply několikeré
mříže, byl jsem zbaven všech svršků – i spodního prádla, a v Adamově rouše
absolvoval řadu dřepů a ponižující prohlídku, věděl jsem, kde se nalézám.



D. DUKA OP: VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ v 19 20 v D. DUKA OP: VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ

Ono známé fotografování z en face a z profilů nevyvolalo ve mně pocit korekce. Po ranní modlitbě a meditaci následovala missa sicca. Po té jsme se
deklasovaného živla kriminálníka nebo chuligána, nýbrž  naopak, dostavil se věnovali studiu. Já přednášel němčinu, francouzštinu, dějiny, úvod do
pocit adepta, respektive nováčka, který vstupuje na dráhu životní kariéry, křesťanské filozofie a katechismu. Asistent biologie přednášel své obory,
která ho přičlení k těm mužům a ženám, kteří si zasloužili opravdové uznání mladý student fyziky kosmologii a důstojník Československé armády,
a čest vyjádřené titulem MUKL, MUKLYNĚ (MUKLICE) … či ŽUKL. chartista, nás seznamoval s vojenstvím. V těchto přednáškách jsme pak
Teprve později se dostavila noc pochybností a úzkosti. Spadla klec: ,Dříve než pokračovali i ve výkonu trestu, kde českou literaturu a dějiny umění
za dva roky nevyjdeš´. ,Ale co bude, jestliže naleznou věci, které se ti podařilo v nedělních a sobotních odpolednech přednášel Václav Havel, politologii Jiří
na poslední chvíli ukrýt z haldy předmětů trestné činnosti určených k zaba- Dienstbier, dramaturgii Albert Černý, vojenství plukovník Čeřovský, pozdější
vení?´ Jednalo se o písemné materiály, které by mohly odhalit některé hlasatel radia Svobodná Evropa v Mnichově.
spolupracovníky a aktivity. Několik dnů strávených v samotce mi pomohlo
odhalit základní smysl lidského života a význam víry a důvěry v Boha, který
není spoután ani za mřížemi a plující bílá mračna na modré červencové obloze
byla pozdravem i pohlazením. Po nástupu mezi ostatní do vazby jsem pomalu
odhaloval vnitřní běh vazební věznice. Podmínky v cele, která byla v době CK
monarchie určena pro jednoho vězně, a nás zde bylo pět, byly nesnadné, ale
snesitelné. Na čtyřech úzkých palandách díky mladší skladbě vězňů se pět lidí
„s klidem“ vešlo. Méně příjemné bylo noční světlo, které pražilo přímo do očí
po celých sedm měsíců vyšetřovací vazby. Jako připravený kandidát
muklovství jsem nastoupil do věznice se základním vybavením: tj. s peněžní
hotovostí a hygienickými potřebami. Po celou dobu vazby jsem zásoboval
z nákupu na celý týden dvěma paklíky tabáku Taras Bulba kouřící spoluvězně.
Za cigaretový papír sloužily novinové útržky určené pro potřeby v cele. Mým
největším překvapením bylo, že velká část dozorčího aparátu (bachařů) s námi
sympatizovala. Na „mé cele“, což je vyjádření délky vazby, kdy jsem byl
služebně nejstarším na této cele, byli mými kolegy většinou mladí lidé,
studenti, kteří se pokoušeli ilegálně přejít hranici socialistického tábora přes
bývalou Jugoslávii. Díky „přípravnému kurzu“, který jsem získal od mého
otce a řádových spolubratří dominikánů, bývalých muklů, stanovil jsem denní
řád jak pro sebe, tak pro druhé: ranní modlitbu liturgie hodin, které jsem před
bachaři prosadil s tvrzením, že pan kapitán mi povolil breviář, což byla
polopravda, neboť velící důstojník STB při zatýkání řekl, že si můžu breviář
a růženec vzít sebou. Tato formule se stala zaklínadlem a po celou vazbu jsem
se těšil z vlastnictví těchto dvou náboženských předmětů. Ve skutečnosti to
byla benevolence velitele směny, který mé tvrzení proměnil v očích ostatních
dozorců v příkaz velitele vazby, který byl též kapitán. Tento přepych jsem
později při výkonu trestu, kdy byl můj breviář odhalen, zaplatil 14 dny

Výkon trestu jsem absolvoval též na Borech v Plzni, ovšem na rozdíl od
vazby, která měla určitou pověst korektnosti, byly podmínky mnohem tvrdší.
Pro nás existovala dvě represivní oddělení. Pro ty, kteří měli zdravotní
osvědčení (věk, nemoc, dieta), bylo pracoviště niřanské Tesly přímo ve
věznici, pro vězně „schopen bez vady“ to bylo pracoviště Preciosy Jablonec
nad Nisou – broušení křišťálových skel, které bych nazval peklem. Nelidské
podmínky v horkém prostředí, kde pracovali vězni v holínkách, kde po lýtka
stáli v chladné tekoucí vodě, neúměrně vysoké normy a celé pracoviště
ovládané kriminálními živly – kápy s homosexuálními sklony, kterým
většinou padli za oběť nejmladší vězňové. Zde bylo pracoviště našeho
spolumukla jezuity P. Františka Lízny, velkého obránce zneužívaných
mladých vězňů. Přesto i mezi dozorci byli ti, kteří nám dokázali pomáhat.
Mohu je jmenovat jen pomocí přezdívek – Američan, Diplomat, Prdýlka
a další. Přinášeli nám zprávy ze zahraničního rozhlasu, umožňovali návštěvy
na ostatních odděleních, dokonce napomáhali i organizaci politických vězňů,
jejímž zakladatelem byl Václav Havel, kdy řada dobrovolníků, především
hereček, posílala zásilky potravin a adoptovali si ty vězně, kteří neměli
kontakt s rodinou, a tak obsah balíku z jedné poloviny předávali určeným
vězňům „dispečerům“ a ti vše rozdělovali potřebným. Na rozdíl od vazby
jsem mohl téměř denně místo symbolické missa sicca sloužit skutečnou mši
svatou. Liturgii velikonoční vigilie jsme slavili při šachové partii našeho
„šachového kroužku“. Mým protihráčem byl Václav Havel. V hlášení dubble-
agenta jsem měl zvítězit. Jak by tomu bylo při skutečné hře, nevím. Velitel
našeho oddílu, jakož i velitel oddělení patřili ke skutečným represivním
dozorcům. Součástí represe byl i zákaz studia cizích jazyků. Fyzická represe,
kterou provádělo tzv. bicí komando, je fakticky neprokazatelná. Jako svědek



D. DUKA OP: VZPOMÍNKY NA KOMUNISTICKÉ VĚZENÍ v 21 22 v T. BRICHTOVÁ OP: JAK VZNIKALO ČESKÉ PROPRIUM

jsem se dostavil v r. 1990 na plzeňskou prokuraturu, kde mne vyslýchal
bývalý dozorový prokurátor, s kterým jsem ve vězení řešil stížnost na
nehygienické podmínky, neboť ve chlebě jsme velmi často nacházeli
zapečený hmyz. Jeho odpověď tehdy v r. 1982 zněla: „Co byste chtěli?“ Na
to jsem mu přečetl pasáž z A. Gramsciho Zápisky z vězení, generálního
tajemníka Italské komunistické strany, který byl vězněn na ostrově Capri za
Musoliniho – opravdová idyla ve srovnání s komunistickými věznicemi
i z doby konsolidace. Mé svědectví, kdy jsem viděl týrání vězně bitím, jako
nechtěný svědek, se ukázalo jako nerelevantní, neboť jsem neznal jména
dozorců, neznal jsem jméno oběti a nebyl jsem schopen říci den a hodinu
týrání. Tak skončila většina vyšetřovaných případů po listopadu 1989.

Vzhledem k tomu, že jak političtí, tak náboženští vězni jednali s ostatními
vězni jako se svými kolegy, respektovali je, hovořili či diskutovali s nimi
s úctou, mohu vzpomínat na tyto měsíce s určitou nostalgií, jako na dobu, kdy
jsem poznal opravdovou solidaritu a vězeňské přátelství. Nejlépe vyjadřují
tuto situaci slova ženy, která prožila řadu let ve věznicích stalinské éry
a přivítala mě: „Otče, bratře, MUKLE.“ A tak jsem získal svůj nejvyšší
akademický titul v životě, ale rozdíl je v tom, že muži a ženy, kteří prošli
věznicemi 50. let, mohou si za titul MUKL ještě připsat CSc. nebo Dr.Sc., či
po novu PhD.

Omlouvám se, že jsem tento referát pojal trochu nevážně, ale v postmo-
derní době je snad tato forma přijatelnější a srozumitelnější. Děkuji vám za
pozornost a přeji vám, abyste ve vaší náročné práci viděli vždy v každém
vězni člověka, který může být citlivý na projev lidství a úcty k člověku. Vím,
že se o to snažíte a není to vždy snadné. Bůh vás posiluj v trpělivosti a žehnej
vaší práci.

záznam přednášky z konference ICCPPC (Mezinárodní komise kato-
lické vězeňské duchovní služby) konané 25. 8. 2004 v Hradci Králové

JAK VZNIKALO PO KONCILU ČESKÉ PROPRIUM
LITURGIE HODIN A MISÁLU
S. M. Terezie Brichtová, OP

Protože jsem byla požádána, abych jako poslední pamětnice sepsala pro
klášterní archivy vzpomínky, jak jsme pracovali v době útlaku na úpravě
českého dominikánského propria liturgie hodin a misálu, snažila jsem se této
žádosti vyhovět také s úmyslem, aby se tak projevila vděčnost těm, kdo se
s opravdovým nasazením této práce zúčastnili a na této zemi se již nemohou
z jejích výsledků těšit.

V roce 1977, když bydlela naše komunita mnišek O.P. ještě v Charitním
domově na Moravci, bylo v I.D.I. oznámení, že mnišky ve francouzském
Étiolles (později přestěhované do Evry) vytiskly na své ofsetové tiskárně
pracovní texty latinského dominikánského Propria liturgie hodin a misálu,
upraveného podle koncilové reformy, a že je možné si je objednat, aby se
z nich mohly pořizovat překlady do domácích jazyků.   

Ihned jsme na to reagovaly a požádaly jsme na generalátě v Římě
o zmíněné texty. Zásluhou otce Briana Farrellyho z generálního sekretariátu
dominikánské rodiny přišlo obratem všech pět svazků formátu A 4. Celý jeden
svazek tvořily jen krátké životopisy, a ty byly ve franštině. (Že k nám zásilka
došla, bylo podivuhodné Boží řízení, protože na naše upozornění pak
požádaly o tyto materiály sestry ze Slovenska, a jim nedošly, ztratily se, jak
bylo za totality běžné!)

Po domluvě s otcem Ambrožem Svatošem, který byl s námi chovancem
na Moravci, a z jeho pověření jsem napsala otcům Reginaldovi Dacíkovi,
Bertrandu Šnoblovi, Josefu Fojtů a Jiljímu Dubskému (který byl tehdy
farářem u sv. Jiljí v Praze), že začínáme pracovat na českém překladu
a úpravě Propria O.P. a že je prosíme o jejich spolupráci. Že jim budu posílat
po částech na stroji opsané originální latinské texty zároveň se svým
překladem a prosím, aby mi zrevidovaný a opravený překlad vrátili zpět.
(Podotýkám, že tehdy jsme ještě neměli ani počítače ani kopírky a muselo se
pracovat vlastnoručně.)

Všichni souhlasili, jenom P. Jiljí se omlouval, že je časově příliš vytížený
a nemůže se práce zúčastnit. Ale o zasílání textů žádal.



T. BRICHTOVÁ OP: JAK VZNIKALO ČESKÉ PROPRIUM v 23 24 v T. BRICHTOVÁ OP: JAK VZNIKALO ČESKÉ PROPRIUM

Nato jsem tedy všechny texty v latině i v českém překladu rozmnožovala Ale ten šok, když r. 1982 dostal otec Ambrož z Říma definitivní latinské
v potřebném počtu průklepů a po částech je rozesílala zmíněným otcům. Bylo vydání Propria O.P. V něm je přidáno 40 lekcí, některé jsou změněné, dále
to ovšem vzhledem k tehdejší situaci riskantní a byla nutná velká opatrnost, jsou tu dvě votivní oficia, pět sobotních oficií P. Marie, vyhlašovací list
všelijaké kamuflování zásilek. a rozsáhlý výklad magistra řádu Vincence Couesnongla, nové litanie

Obdržené připomínky jsem pak zapracovávala do textů. Souhra týmu byla k P. Marii, orace všech blahoslavených O.P. aj. aj.
velmi dobrá. Nejdůkladněji se této práci věnoval otec Reginald. Ale otec Nezbývalo než zase všechno přeložit. Ale s dosavadními spolupracovníky
Bertrand se tomu také pilně věnoval. O přeložení hymnů se velmi zasloužil už jsem nemohla počítat. Proto jsem požádala o revizi konečné verze sestru
dr. Josef Škrášek. Většinu jsme od  něho už měli, a ty, které ještě nebyly Dominiku Řepovou z kongregace (obor: latina, čeština). Ochotně mé nové
přeložené, ochotně a pohotově na mou žádost doplňoval. Za odměnu nežádal překlady zrevidovala. Orace blahoslavených, kteří se neslaví v LH, přeložil
nic než modlitbu. na mé požádání otec Bertrand. Já jsem pak celé Proprium se všemi dodatky

Oficium a mešní formulář sv. Františka z Assisi jsme si podle starobylé zase znovu opsala ve čtyřech průklepech. Každou kopii jsem pak poslala
tradice vypůjčili od františkánů. někam jinam, aby byly uchovány, protože na další vydání nebyla zatím

Když se dílo chýlilo ke konci, sešli jsme se – celý tým – u nás na Moravci, vyhlídka. 
aby se projednaly podrobnosti vydání. Schůzky se zúčastnila i sestra Rostislava Když byl 1984 mariánský rok, rozmnožily jsme si (my a Kadaň) z tohoto
Duchoňová za kadaňskou tiskárnu, a přišla také tehdejší generální představená nejposlednějšího vydání alespoň oněch pět sobotních oficií  P. Marie a od té
kongregace s. Dobromila Pevná a dostavil se i otec Cyril Šíma z Křižanova. doby je o volných sobotách střídáme. Vigilie používáme také podle strojopisu.

Otcové byli s překlady spokojeni. Bylo dohodnuto, že části liturgických Ostatní čeká na zveřejnění, až nám to Pán umožní. 
textů, které nejsou přímo součástí LH nebo misálu, dáme do zvláštní přílohy. Protože dosavadní svátek sv. Markéty Uherské 19. ledna byl v řádě

Potom jsem podle všech připomínek celý překlad LH a misálu definitivně přeložen na 18., ale v ten den je v naší zemi svátek Panny Marie, Matky
opsala na stroji a předala Kadani k vytištění cyklostylem. Tam na tom jednoty, který má ekumenický význam, vyžádali jsme si v Římě, abychom se
pracovala velmi pečlivě a obětavě sestra Berta Tomková (hlavně opisováním mohli toho dne spojit s českou církví a sv. Markétu slavit zase 19. ledna. 
na blány) za pomoci a vedení s. Rostislavy. Kromě otce Ambrože a mne si už všichni členové našeho liturgického

Zatímco se tedy v Kadani tiskla hlavní kniha, poskládala jsem přílohu „týmu“ odešli pro svou odměnu na věčnost. Kéž v pokoji slaví ve společenství
a předložila její koncept otci Reginaldovi k posouzení. Líbila se mu a schválil svatých nebeskou liturgii!
ji. V Kadani ji rovněž sestry vytiskly. Jsou v ní krátké životopisy blahosla-
vených O.P., kteří nemají místo v LH, některé prvky z řádových liturgických Znojmo, klášter sv. Kříže, 17. ledna 2005
knih, různé mariánské hymny, část rubrik a různé instrukce, které došly
mezitím z Říma z liturgické komise, tradiční modlitby některých svatých
našeho řádu apod.

Když pak byla v I.D.I. výzva, aby se spěchalo s vydáním Propria
v domácích jazycích, aby je všichni bratři a sestry měli co nejdříve v rukou,
byli jsme spokojení, že jsme úkol zdárně splnili. Mešní texty jsme dostali
z Kadaně v dubnu 1979, LH byla hotová už předtím. Bylo to opravdu „za 5
minut 12“, protože v roce 1981 přepadla StP Moravec a Kadaň a kromě knih
zabavila cyklostyly a psací stroje (stroje však za 4 měsíce vrátila). To byl
konec naší „vydavatelské činnosti“.



DOMINIKÁNSKÁ RODINA v 25

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ MODERÁTOR LAICKÝCH SERVO o.p.s.
P. Alvarez Kodeda OP SDRUŽENÍ Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8  602 367 505
 provincial@op.cz 152 00 Praha 5

MNIŠKY KAZATELSKÉHO Biskupství královéhradecké
ŘÁDU Velké nám. 35
S. M. Michaela Smrčková OP 500 01 Hradec Králové
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo F 495 063 625 (sekretariát)
F 515 221 161 fax: 495 512 850
S. M. Pavla Dobalová OP  duka@diecezehk.cz
Lysolajské údolí 106/2
165 00 Praha 6
F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ŘEHOLNÍ INSTITUT
ROZJÍMAVÝCH SESTER
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846 
 dominikanky.brno@world- SALVE. Revue pro teologii

online.cz a duchovnl život

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F/fax: 224 934 856 VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
konvent sester:F 224 934 655 ŠKOLA
 sestrycerna@op.cz P. Jan Rajlich OP
 kds@op.cz web: misie.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Charitní domov Radim a Kateřina Ucháčovi
592 54 Moravec Hlubočepská 85/64

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Řím.-kat. farnost Zlonice
Pejšova 47, 273 71 Zlonice
tel.: 312 591 055
mob.: 602 327 842
 adnohejl@razdva.cz

F/fax: 251 554 669
 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
F: 585 230 764,  602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1 
výpůjčky jen do studovny:
Po a Út 10 – 14 h.
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

RADIO VERITAS
P. Piotr Krysztofiak OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 218 442
 veritas@op.cz 

Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz
 dominika@diecezehk.cz

 jan@op.cz

152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 radim.uchac@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz
web: ain-karim.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP

PŘÍSPĚVKY NA VYDÁVÁNÍ
měsíčníku OPusculum
122918389/0800 (ČS)
var. symbol 332

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
kongregace.op.cz – Kongre-
gace sester dominikánek
(spravuje Martin Rosenbaum)
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (MR)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatel-
ství Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v pražském klášteře
(JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha
(spravuje Petr Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter
dominikánů Plzeň (spravuje
fr. Cyprián Suchánek OP)
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život

informace:
Jan Jáchym Beneš
 jachym@op.cz


